Brève sacramenti, qualiter ingressus est ille in loco nuncupante illo, in ecclesia

illa, sub presentia illius iudicis vel bonorum virorum, qui subter tenentur inserti, ad

placitum suum custodiendum, unde retroactis diebus quadraginta relationem de morte

illius per iudicium bonorum virorum accepit. luratus dixit: 'Per hune locum sanctum 6

et Dei reverentiam. Dum ego sollemniter" mihi ambulabam, iam dictus ille quondam
d

in looo nuneupante illo mihi malo ordine adsallivit vel livoravit et colaphise super

me posuit et ad rapinam vel ad insidiam super me faciendam" adstetit et res meas

mihi malo i ordine diripere vol tôlière'' temptavit; et ego in' sua orta contentione vel in

sua movitaatque per"'sua culpain ipso locoipsum internci Per" 0 reverentiam istius*! 10

sancti et Dec aItissimo'.SImiliter testes sibisimiles, visoresr et cognitores, secundum

quod ei iudicatum' fuit, post ipsum iuraverunt, ut, quicquids iam dictus ille de hac' t

causa iuravit, verum et idoneum sacramentum dedit.

Id sunt, qui hunc~ sacramentum exciperunt" mambusque~ eorum subter firma-

verunt. 5

32. Si, quando masculus et femina pariter~ raptumb consenserintc, infra

quinquennium'' litigetur.

Notitia, sub e quorum f presentia gi ubi h veniensi ille ante illum vel eos'% qui subter

tenentur inserti, ibiquem accusabat aliquon homine nomine illo, eo quod aliqua femina

nomine illa*! iam anno expleto*' sine difnnitione~ parentum' vel sine eius clamore 20

aut vociferatione eam volentem~ rapuisset atque în coniugio~ sibi malo~ ordine contraa

legem et iustitiam sociassetv. Qui iam dictus ille et prefata illa hoc denegare non

potuerunt~.sed in omnibus taliterfueruntprofessi, quod ambo pariter consencientes

sic aba eosdem actum vel perpetratum fuerat. Tune*' ipsi viri, qui ibidem aderant,

talem' dederunt iudicium, ut secundum legem Romanam pro hac culpa ambo pariter 25

vitae periculum incurrissent vel sententiam'' mortis ob~ hoc scelus excepissent'. Sed

intervementibus'' bonis hominibus taliter eis convenit, uth iam dicti homines pro

redemptione vitae' eorum wadios'' suos iam dicto illo unusquis pro soledos tantos dare

31 = Lind. 120; Roz. 491 g. 2. Codd. ~tl. 2. ~(38). a) Brevem B. b) ecdesia, sancti

illi in loco noncupante sub p. B. e) sotempniter~.Z; solemniterB. d) condam B. e) mali B. 30

f) adsalivit B. g) colapis B. h) super me ft<M.B. i) male 2. k) tolere mihi malo

ordine t. B. 1) deeatJ. 2. m) al. M. ~)os<ac!d. 1 persuam culpam A2; pro sua culpa B.

n) interfeci A1. o) Et per ~.2. p) reverentia A2. q) :pBiMB. r) vissoresB. s) quid-

quid B. t) ae B. u) vero et idoneo sacramento JS. v) hoc ~.1. w) exceperunt ~.1.

x) que deest B. y) supter A2; subt' jB. 95

32==~t~. 81; Box. 466. Codd. A 1. 2. 3. j8(39). (Num. xMin ~3.J a) deest B.

b) ritptu A3. c) eonserint ~.2; consenseruntet i. B. d) (infra q)uinquennioMKOt9Mte~.e cof)'.

A3, ubi litigetur c!eM<;quinqueniumJB, et ita tM/')'s. e) sup ~.S. f) eorumB. g) presen-

tiam J.2; preaemcia~.3. h) ubique A2; hubi B. i) venios A3. k) ante illum qui supter

pro ces q: s. ~13. )) Srmaveruntpro t. i. -42. m) ibi acusabftt~3. n) aliquem hominem40

n. illum~.1. o) ~.2. 3; aliquamfeminain A1. B. p) nom ~3; B. q) illam ~t.l. r) et

pleto A 3. s) diSnitione 2. 3. t) <!eM<B, ubi verba vêt vociferatione ead. m. in ma~.

i!!<pp~. u) et. a. des. A 8. v) voolentemrapuisse J.3; violenter r. B. w) ~giugio A3.

x) male A 2. 3. y) sobim. sic! A 3. x) potuerit aet in o. A3. a) A2 ab eiademB, MMactum

vel ~e< apud ~1; aput jd3. b) Tuni B, b*) tale -~1. e) ~.1, vite ceti. d) sentiam jl2; 45

sentencia j'i3. e) ab ~.1. B. f) intervenieatebM~.3; intervenientesB, g) homines B. h) nd ~t3.

i) vite A3. B. k) uuadeos ~.2; gtadios A3. 1) que add. ~.2. m) ~.3; soMos t. ~.2; solidus

t. B; soledis tantis 1.

1) Cf. L, NoM. Vis. Co< 27t. fX, 19, 1 ~e~r.
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deberent quod ita et fecerunt: Et hoc placitum institutum, quod evenit tunc tempore,

hoc debeant desolvere P; unde et fideiussorem pro ipsos r soledos aliquem hominem

iflum oblegaverunt 9. Propterea necesse fuit ipsius t, ut hanc notitiam exinde accipere

deberet"; quod ita etfecit~; ut, si necessitas eveneritw, omnibus sit manifestum, qualiter
t supradicti hominesx infra quinquennium ab hoc y scelere Z convictia vol conprobati

apparuerunt'

33. Iudiciuma evindicatum".

Ille rex, vir inluster, illo comité. Veniens ille in nostra vel procerum nostrorum

presentia suggessit, ep quod aliquis homo nomine ille, pagensis vester, eum in via male e

to ordine adsallisset et res suas ei tulisset vel graviter ipsum livorasset; et ob'*hoc vobis

per nostramf ordinationem iussimus, ut, datis fideiussoribus, Kalendas HIas ex hoc in

nostra presentia debuissenth adstare rationantes'. i. Sed memoratus quidem ille per tri-

duum suum custodivit placitum et iam dicto iUo secundum legem obiectivit' vel sol-

sativitm, qui nec sonia nuntiavit nec suum placitum adimplevit". Propterea omnino tibi

i6 iubemus, dum tales vobis datos habuit Meiussores et placitum suum nullatenus custo-

divit q, ut, quicquid lex locîvestri de tale causa edocet~, vobis distringentibus, memo-

ratus ille partibus istius conponere et satisfacere non recusett.

34. Epistola abbatis vel rectoris ecclesiae.

In Dei nomine, quamquam peccator, abba dilecto amico nostro illo. Dum et

20omnibus habetur percognitum, qualiter tu rem proprietatis tuae i!Iam, accepta pecunia
de thesauro ipsius sancti, per vinditionis titulum distraxisti, unde et precariam nobis ex

hoc emisisti et censisti, te dare in luminaribus ad festivitatem ipsius sancti, hoc est

tantum: ideo una cum consensu fratrum nostrorum hanc epistolam tibi emittendam

decrevimus, ut ipsum locum cum omni integritate una cum Dei gratia et nostra volun-

25tate absque preiudicio sancti illius diebus vitao tuae usualiter tibi liceat tenere; et post

tuum quoque discessum ipse locus cum omni integritate vel re emeliorata vel supra-

posito partibus nostris vel ipsius basilicae revertatur. Quam epistolam manu propria
subter firmavimus

[35. Ingenuitas Latina.]

80 32. n) .A3; tune topore j4.3; tune temporis A1; tentpore illo B. o) hc, h tn loco t'aso ~i3.

p) dissolvereA2; solvere B. q) SdiosoremAS; MeuMoresB. r) j4.3; ipsos solidos A2; ipaos'
aotidMB; ipais soi A 1. a) ~tS. B; obligaverunt ~tl. 2. t) ipsos A3. n) deberent A 8.

v) fecerunt ~.3. w) evenerid A3. x) omines B. y) oo A3. z) solvereB. a) conviucti

8. B. b) !tpMuB?B.

86 33 = Roz. 446. Coc!<i!.~.t. 2. 2*. 3. ~iKam.B~!t&/tocf!f&opf<!e&e~b!*n:t~<:)!g!tamin Addita-

mentis 6. ec!tmma.(Num. xxxmi 3.~ a) Edicio legibus conpreensa~ofont~atsicut supra cop. 39.

MMttMMt'~.8; rubrica dec!<j4S*. b) pa.g'ins!sA2*. c) malo 1. ci) ipsn,s livoresset A3.

e) deest A2. f) nostra ordinacione~3. g) oc ~.2. h) n e)-<M.jl2*. i) A1. 2*; ratioti-

nantes A2 racionarc~t8. k) nt ~3. 1) ~.1. 2*. 3; abiectivitA 2. m) autsativitA2. 2*.

40n) adimpUvit~.8*. 0) Mit, ~.2*. 3. p) deest A3. q) adimpievit ~3. r) A2. 2*. 3;
Mi Ttl. s) {tdocet~t.3. t) récusât ~3.

34==J'iM. 344. Co~. ~1. a) oon<mttoae~Mt~tfM codiceeftp. 37.

35 e<36. ~Moepfo his ttuo~tMc<tp<<)'&tMf~e~ef~t/Mcod. A 1 post. cop. S!. sM&s<<htt'<in ~la!tK<n-

mentis 1–3. ed!<MtH.

t5 1) Cf. L. ~om. Vis. Cod. '/7t. /X~ 19, 2 /H<e)'pr. 2) Cf. Af<M'e. 3G. Hdc M~rn

p. t80,- '~V.~re~ V7, p. 62.
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[36. Ingenuitassubpa.tronum.]

37. Donatio ad ecelesiam post obitum.

Lucrum maximum credimus animarum, si, dum unusquisque corporibus motibus

terram inhabitat, pro amore cogitet domus aeternae, vel amore temporalium rerum spe-

randarum sibi cumulet munimina divitiarum, aut certe, si id, quod remanendo porire 6

poterat in seculo, in alimoniis pauperum vel loca distribuatur sanctorum Dei. Quam

ob rem ego in Dei nomine ille pertractavi tam de Dei parte quam et reverentia sancti

illius civitatis, ubi ipse pretiosus domnus in oorpore requiescit, seu animae meae reme-

dium ad sacrosancta basilica. sancti domni illius eiusquecongregatione, ubi ille abba

vel rector praeesse videtur, dono donatumque in perpetuo esse veto, hoc est villam, rem tf

proprietatis meae, nuncupantem illam, sitam in pago illo, super fluvium illum, in con-

dita illa, cum omnibus adieeentiis vel appendiciis suis, quantumcumque ad ipsam villam

aspicere vel pertinere videtur, vel quantumcumque inibi presenti tempore mea videtur

esse possessio, totum et ad integrum per hane donationem tibi trado atque transfundo;

eo videlicet modo, ut, dum ego in capud advivo, ipsa villa cum omni integritate usua- 15

liter sub pretexto ipsius basilicae tenere et usurpare faoiam; post meum quoque dis-

cessum ipsa villa cum omni integritate vel supraposito, hoc est oum terris, domibus, aedi-

ficiis, accolabus, mancipiis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, mobi-

libus et inmobilibus, pecuniis, peculiis utriusque sexus, presidiis vel omni supellectile, vel

quod ibidem in antea addere, adtrahere, conpararo aut emeliorare potuero, et transitus 20

meus ibidem" dereliquerit, pars ipsius basilicae, eius rectores, absque ullius expectata
traditione vel iudicum consignatione, in eorum vel ipsius basilicae faciant revocare pote-
state vel dominatione, et ad ipsam sanctam basilicam pronciat in augmentum qui

e mallo

hoc post meum discessum ipsius basilicae habere quamceteris herodibus meis. Si quis vero.

38. Securitas de homicidio. 25

Fratri illo ego enim ille. Dum et omnibus habetur percognitum, qualiter tu ante

hos dies, instigante adversario, germano meo~, vel quolibet parente, interfecisti, unde et

postea ex hoc conprobatus apparuisti, et ante me apud illum iudicem exinde in rationes

fuisti et pro intégra conpositione pro iam dicto parente meo pro ipsa morte, sicut

mihi bene conplacuit, argentum soledos'' tantos dedisti: ideo hane epistolam securitatis 30

tibi ex hoc emittendam decrevi, ut neque a me neque ab heredibus meis neque a quo-
libet opposita vel emissa persona nullam calumniam neque repetitionem de iam dicto

homicidio habere non pertimescas, neque tu neque ullus de parte tua, qui tecum com-

morantur, sed ducti atque securi in omnibus exinde valeatis residere. Si quis vero, si

fuerit aut ego ipse aut ullus de heredibus meis seu quislibet persona, qui contra hane 35

securitatem venire aut agere vel refragare temptaverit, et a me vol ab heredibus meis

defensatum non fuerit, sociante fisco, qui litem intulerit soledos tantos conponat, et sua

repetitio nullum obteneat effectum, sed sit inter nos vol heredibus nostris ex hac re

omnique tempore calcanda causatio. Et haec securitas meis vel bonorum hominum

manibus roborata cum stipulatione inserta diuturno tempore maneat inconvulsa. 40

39. ludicium, iuxta quod causa continet.

Veniens ille die illo, quod fecit mensis ille dies tantos, in loco nuncupante illo

ante venerabilem virum illum suisque auditoribus vel reliquis viris, qui ibidem aderant

37=s~tn)t. 3&;7~M.214. Cod. A 1. ~~Mw.xxxv c.~) ") post <t~. c. b) post /t. v. 2

KM.efaMec.c. c) lege: quia malo. 46

38===~<*m.39; Roz. 610. Cof!.~tl. ('A'uTn.xxxvnn c.) K) M'[.n eco!.m. po~<odt!. c.

b) soUdoscoyr. soledosn.

39 ==~fM. 40; 7):ox.484 §. 1. Cod. ~.1. (Num. x[. e.~
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vel subter firmaverunt. Ibique interpellabat aliquem hominem nomine illum, dum dice-

ret, eo quod hereditatem suam in loco nuneupante illo, quae ci erat debita, post se

retineret vel ei malo ordine contradiceret iniuste. Interrogatus ille ante ipsos viros

taliter dedit in responsis, quod ipsam hereditatem, quam ipse contra eum repetebat,

6 genitor suus~, vel quilibet parens, ipsam ei moriens dereliquerat, et de annis 30 inter

ipsum et parentes suos, qui ipsam ei dereliquerant, ipsam tenuissent, et secundum legem
ei sit débita, Dum sic intenderent, sic ipsi viri memorato homine decreverunt iudi-

cium, ut in noctes tantas, quod evenit die ille, apud homines tantos, sua manu tanta,

in basilica sancti illius, in loco nuneupante illo, taliter debeat coniurare, quod ipsam

10hereditatem, quam ipse homo contrab ipsum repetebat, per annos 30 inter ipsum et

memoratos parentes suos, qui ipsam hereditatem morientes" ei dereliquerant, semper

ipsam tenuissent, et per ipsos annos 30 secundum legem plus sit ipsa hereditas ei

habendi debita quam ipso homini reddendi. Si hoc ad eum placitum coniurare potuerit,

ipsam hereditatem absque repetitione ipsius hominis omni tempore habeat elitigatam

15atque evindicatam; sin autem non potuerit, hoc legibus emendare studeat.

His presentibus actum fuit.

40. Brevea sacramentum secundum ipsum iudiolum.

Breve sacramentorum, qualiter ingressus est ille die illo in loco nuneupante illo, in

basilica sancti illius, iuxta quod iudicium suum loquitur, apud homines tantos, sua manu

M tanta. Positis manibus super sancto altare, iuratus dixit: 'Per hune locum sanctum et

reverentiam istius sancti. Quia, unde mihi ille interpellavit, quasi hereditatem suam,

quae ei esset debita, in loco nuneupante illo post me retineremb vel ei malo ordine

contradicerem iniustae, ipsam hereditatem parentes mei mihi morieates dereliquarunt, et

inter me vel ipsos parentes meos de annis 30 semper exinde vestiti fuimus, et secundum

26legem plus est mihi debita habendi quam ipsius homini'* reddendi. Per Deum et reve-

rentiam istius sancti iuro'. Similiter venientes testes sui per singula iurati dixerunt:

'Quicquid iste de hac causa iuravit,verum et idoneum sacramentum exinde iuravit'.

Hii sunt, qui subter firmaverunt.

41. Notitia de alode evindieato~.

30 Notitia, qualiter vel in quorum presentia veniens Ule die illo in loco nuneupante
illo ante illum iudicem vel reliquis viris, qui ibidem aderant vel subter firmaverunt.

Ibique interpellabat aliquem hominem nomine illum, eo quod alode, qui fuerat genitori

suo nomine illo, in loco nuneupante illo post se malo ordine retineret vel ei contra-

diceret iniuste. Interrogatus ipse homo ab ipsis viris, si sic erat veritas, annon. Sed

es ipse iudicium vel breve sacramentorum ibidem ante ipsis viris protulit ad relegendum,

qualiter cum ipso homino ante hos dies exinde ante illum iudicem in rationes fuerat,

et qualiter ipso alode contra ipsum hominem vel contra germanos suos elitigatum atque

evindicatum legibus habebat. Relecto ipso iudicio vel ipso breve sacramentorum, sic

ipsi viri ipsum homini interrogaverunt, si aliquid contra ipsum iudicium vel contra

40ipsum brevem opponere volebat. Sed ipse taliter dixit, quod nihil habebat, quod contra

39. a) suos ea<Z.M. corr. suus c. b) contre i. repeteb~tt?t loco ?'o~uc. c) Mtloco raso c.

40==~!n. 41; Roz, 484 §. 2. CM. ~1. a) Ji c. b) ti in loco <-MOc. c) us eras. c.

d) ni n~.m. post ad't!.c.

4t==<S<f~n.42; jB<M'.478. Cbt~.~.). a) Ycc fo'r. vel c.

1) <y. L. VM. CM. 7'h. /V, 13, 1; .M. C'M'a'a 7, e. 3, p. 16; 8, c. 13,

p. 19. 2) <y. /MMter, 'û'ert'c/t~ettynt'.M'Mt'jt'*M<y.f. ~e~!e! p. 14()s~. et '~a<f!<eA.d..s'c/ttMf-

~ert'e/!<e' 64.
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Marc. IF, 35.

ipsum opponere deberet. Et se in omnibus recognovit, quod contra legem ipsum hominem

catumniabat, et se exinde omni tempore taciturum esse spopondit. Propterea oportunum

fuit ipsius, ut hanc notitiam ex hoc accipere deberet; quod ita et fecit.

His presentibus actum fuit.

42. Vinditio de area vel do casa infra civitate~. s

Magnifico fratri illo ego enim ille. Constat me tibi vindedisse, et ita vindedi, hoc

est casa mea cum ipsa area, ubi posita est infra civitatem, vel burgum illum, in ratione b

illius, in loco illo, quem ego, data mea pecunia, de aliquo homine nomine illo conparavi.
Habet ipsa casa matriamen~ tantum, in gu'o~ tanta; est de lateribus vel frontibus casa

vel terra, illorum et illorum. Unde accepi a te precium, in quod mihi bene conplacuit, 10o

hoc est tantum; quod precium in manu mea accepi, et ipsam casam vel aream per hanc

vinditionem tibi tradidi a die presente perpetualiter ad possidendum; ita ut ab hodierna

die, quicquid exinde facere volueris, liberam et firmissimam in omnibus habeas pote-
statem faciendi, salvo iure ipsius terrae.

43. Qui se in alterius potestate commendat~. ir,

Domino magnifico illo ego enim U!e. Dum et omnibus habetur percognitum,

qualiter ego minime habeo, unde me pascere vel vestire debeam, ideo petii pietati

vestrae, et mihi decrevit voluntas, ut me in vestrum mundoburdum~ tradere vel com-

mendare deberem; quod ita et feci; eo videlicet modo, ut me tam de victu quam et

de vestimento, iuxta quod vobis servire et promereri potuero, adiuvare vel consolare 20

debeas, et dum ego in capud advixero, ingenuili ordine tibiservicium vêt obsequium

inpendere debeam et de vestra potestate vel mundob~H'd~ tempère vitae mese potesta.tem
non habeam subtrahendi* nisisub vestra potestate vel defensione diebus vitae meae

debeam permanere. Unde convenit, ut, si unus ex nobis de has eonvenentus~ se emu-

tare voluerit, solidos tantos pari suo conponat, et ipsa convenentia firma permaneat; 25

unde convenit, ut duas epistolas uno tenore conscriptas ex hoc inter se iacere vel ad-

firmare deberent; quod ita et fecerunt.

5. 44. Evacuaturia*.

Domino magninco fratri illo ego enim ille. Dum et omnibus [non habetur incognitum!']~
qualiter ante hos annos solidosbnostros numero tantum ad boneficiumaccepisti'' et cautionem nobis 30

proe hoc emisisti,ut ipsos soHdostantos tu nobis reddere deberes; quod ita et fecisti. Sed dum illam

cautionem,quod nobis émiseras, ad presens non habeo, ideo hane epistolam ovacnatnriamfecimus, ut

42==<S'M'm.43,Box. 276. Cad. jdl. a) civil c. b) foriasse: regione. c) matriam c.;
minus recte in atriamento Roz. d) super /MCv. p08t 6tdd. al. M.; m6bra (membra).

43='S'tfM. 44; .Ros. 43. Cot!. ~.1. a) corr. e munburdum c. b) hen post add. c. 36
c) ita cod., non conventiis,~Modlegit jRo! d) sot c.

44='S'tft)t. 45; ~!oz. 378. CM.~.1. a) MneMincl. des. e., quae iam Bt~tomMMMCMtt~Mm

~SfCtt~nNntevacuatoriamSMpp!eo~. b) soi c. c) ita c.; tantis ~!o! d) ae ttt loco raso c.
e) p. h. om. Roz. f) tune Afa)-c.

1) t. 9'. materiamen, m<!<en'<t.Cf. Ducange N. v. e<praeterea M registro ~'MMte~Mt,'AfjR. ta
KB.' I, p. 1&6, ad ~Memlocum CŒeM'M<tnotat: materiamen snnt ligna, que nos vulgariter
appellamus 'cinber'. Hic /of<ctMevox Latina eo<!emmodo ftc saepius G'efMaimMMMt~M~ 'st~tar'
non materiam sed aedifieia ex ea /<{C<s~!t~ca!<. 2) i. e. in ctfOMt<M.Nescio, quid .&: velit
emendatio membra.. 3) <y. praec~pMe~<t~, '~C.' p. 192 M~ EAt-eH&e)~,'C'onMtMtMom
K!:d'NMMt'yKMy'p. 139 o~. 4) Haec ef(tCt<.<t<M)'M,~am~MftntaKxn~edM)<mp<t;,beneOKn:/K<t'<M45
coHec~oHMcautione, «M~ra 13, c<WM<M!'<;c/. BrMMKe)-M: '/?. f. Ha:f:(!e~fecA<'JÏ'X7~, p. 81.
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de ipsis soledia tantis omnl tempore ductus et securus resedeas; et si ipsa cautioh apparuerit, a

no bis vel ab heredibusnostris ullo quoquetemporeoetensa fuerit, nullumsortiatur effectum,sed vacua

et inanis permaneat.

45. De causis commendatis.

6 Magnifico fratri illo ego enim ille. Rogo, supplico atque publiciter tuae caritati

iniungo, ut omnes causas meas tam in pago quam et in palatio aut ante iudices, vel

ubicumque mihi necessitas evenerit, ipsas causas meas ad meam vicem prosequere et

admallare facias et de ipaa prosecutione mihi reddas certiorem. Et quicquid exinde

egeris gessensvo, ratum et bene acceptum a me in omnibus esse cognoscas. Quod
10mandatu[§, ut pleniorem obtineat firmitatem, manu propria subter firmavi et bonis viris

adfirmare rogavi.

ADDITAMENTA
E CODICIBUS FORMULARUM TURONENSIUM.

1. Cessio a die présente'.

is Dum fragilitas seu casus humani generis pertimeseit, ultimum vitae terminum subi-

tanea transpositione venturum, oportet, ut non inventât unumquemque inparatum nec

sine aliquo boni operis fructu migranti de seculo; sed dum in suo iure et potestate

quisque consistit, praeparet sibi viamsalutis, perquamadaeternam beatitudinem valeat

pervenire. Idciroo ego in Dei nomine ille, portractans tam de Dei parte quam et reve-

M rentia sancti illius seu animae meae remedium, caedo ad sacrosanctam eeclesiam sancti

illius, quae est constructa infra urbem iltam in honore sancti iUius, ubi ille abba et rector

praeesse~Videtur, non occultae sed publicae, non privatim sed palam 2, cessumque in per-

petuo iure légitime esse volo et de iure meo in iure et dominatione ipsius ecclesiae trado

atque transfundo, hoc est locumb, rem proprietatis meae illum, situm in pago illo, in

25oondita iHa, cum omni integritate vel adiocentiis suis, hoc est cum terris, mansis, casis,

vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumve deeuraibus, farinariis, mobilibus et

inmobilibus, pecuniis, pecutiis utriusque soxus, praesidiis vel omni supeUectiIe, quantum-

cumque ibidem praesenti tempore mea videtur esse possessio, totum et ad integrum, rem

quisitam et inquisitam, per hanc cessionem a die praesente ad ipsam sanctam casam dolego
so et confirmo d; ita 'ut ab hodierna die, quicquid exinde pars ipsius ecciesiae eiusque

rectores de ipsa re facere voluerint, liberam et firmissimam in omnibus habeant pote-
statem faciendi; et" ad ipsam sanctam ecclesiam plus habero volo quam me vel ceteris

heredibus meis. In oessionibus vero licet poena non inseratur, mihi tamen pro rei totius

firmitatis placuit inserendum, ut, si ego ipse aut ullus do herodibus meis et ?'<M<t.

85 M. g)ip<isotedist.< h)cau98tioe.

45===jSMW.46,'No!889. Cod. A1.

l==<Stnn. 36; ~o: 196. Cod. 1. ~Vt<m.xxxv!c.~ m)t?t loco rnsu c. b') ita loco raso

super lineam post <KM.c. c) peculis corr. peediis c. d) OMfiemma.eut')-,e Of'nSrmtte. e) iia c,;
quia pro et ad Roz. f) post A.v. 4–6 K«. efasoe c.

<o 1) H<tgeformula e Marculfina 77, 4. f~ ~«t ft'Mt'MtmaCQml1ltCtataesse t)t<MM)'. 3) L. ~om.

~M. Cod. yA. VIII, 5, 1 ~erpr.
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3. Vinditioadeccleslam.

Domino venerabili et in Christo patri illo abbati de basilica saneti illius civitate

illa, ubi ipse preciosus dominusa in corpore requiescit, vel omni congregationi ibidem

consistent! ego enim in Dei nomine ille. Constat me vobis vel partibus ipsius basilicae

vindedisse, et ita vindedi, hoc est locum, rem proprietatis meae, situm in pago illo, 6

super fluvium illum, in condita illa, in villa illa, cum omni integritate vol adiecentiis,

quicquid ad ipsum locum aspicere vel pertinere videtur, vel quantumcumque presenti

tempore mea videtur esse possessio, hoc est tam terris, mansis, casis, domibus, aedinciis~

accolabus, mancipiis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve docursibus, libertinis,

ministerialis, mobilibus et immobilibus, pecuniis, peculiis utriusque sexus~vel omni to

supellectili, totum et ad integrum, rem quaesitam et inquisitam, quicquid dici autb

nominari potest, vel quicquid ibidem presenti tempore mea vidotur esse possessio, per
hane vinditione a die presente trado atque transfundo; unde accepi a vobis pretium pro
iam dicto loco de thesauro ipsius sancti, in quod mihi conplacuit vel aptificatum fuit,
hoc est tantum; quod pretium in manu moa accepi et ipsum locum cum omni integri- 15

tate, sicut dixi, per hanc vinditionem vobis vel ad ipsam sanctam casam tradidi per-

petualiter ad possidendum; ita ut ab hodierna die, quicquid exinde vos aut successores

vestri vel pars ipsius basilicae facere volueritis, liberam et firmissimam in omnibus

habeatis potestatem faciendi. Si quis vero.

3. Epistola abbatis vel rectoris ipsius ecclesiae. 20

în Dei nomine ille abba in Christo nobis dilecto illo. Ad tuam petitionem nostra

decrevit voluntas, ut tibi res nostras vel sancti illius in pago illo benenoiaro usufruo-

tuario ordine deberimus; quod ita et fecimus. Et tu pro huius merito benencii oble-

gasti nobis res tuas, tam de alode quam et de conparatu seu de qualibet adtracto, de-

nominatas, in pago illo, in condita illa, in loca nuncupantia illa et illa, quas presenti i!5

tempore tenere et possidere videris, hoc est cum terris vel omnia et in omnibus; ea

vero ratione, ut tibi ex ipsis rebus, quas nobis oblogasti, et illis, quas tibi usufructuario

ordine beneficiavimus, non liceat aliubi nec vindere nec donare nec alienare nec in nullo

modo distrahere nec in naufragium ponere, sed sub nostro vel saneti illius pretexto tibi

liceat tenere et possidere. Et post tuum quoque discessum, absque diminutions rerum 80
vel mancipiorum, cum omni re emeliorata vel supraposito, quicquid in iam dictas res

inventum repertumque fuerit, in nostra vel ipsius sancti, absque illius expectata tradi-

tione vel iudicum consignatione, faciamus revocarea potestate vel dominatione. Unde

censisti te a nobis annis singulis ad festivitatem sancti illius in luminaribus ipsius sancti

vel pro mereedis tuae augmentum argentum soledos tantos; et si de ipso censo negle- 95

gens apparueris, fidem exinde facias, et ipsas res perdere non debeas. Quam epistolam
manu propria subter firmavimus.

r. 4. Incipit mandatum.

Magnificofratri illo ego me", filitis iUins".a. Rogo, supplogo atque tue caritatis iniungo, ut nd
vicem meam civitatemillama a,dettset donacionomillam, quam ego partibus illius de loca nostra nun- -to

cupantes illaa, sitas in pago illo, per meam legitimam instrumenta eon<irmavi,prosequere et gestis

2'==<S<fm.87;j'!oz.270. Cod! ~A'tMtt.xxxvttc.~) a)ieœ~(!W6M&raMM)tc.c. b)tK/oeo
raso c. c)<'of!mttnu9measc. d) post add. c.

3==~tt'm. 38; Roz. 327. Cbd. ~IJ. ~MM. xxxvm c.) a) rovore c. b) soUdoscorr.
soledos 45

4 = Bos. 263«' §. 2. Cod.B (9) /t<:nc/o~Mt~m.e ~ft~c. 38. a<~tf. 2. coff~ot~ampro rMf. 2,
praebet. ~/ameet «~tte't<et" e~t tt0;t )!MmM<<t<a)f,éd. Z.tMd.73. a) ill. o.
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municipalibus cum curia publica et defensore facial allegare. *Propterea tibi hune mandatum conserip-

aimus, at, sicut superius contenetur, taliter prosequere hoc et firmare debeas, et quicquid exinde egeris

gesseriave, ratum et definitum aput nos *in omnibus'' esse cognoscas. Quod mandatum, ut pleniorem

obteneat vigorem, manu propria subter firmavi et bonorum virorum roborandum decrevi.

5 5. Gesta.

Anno illo a regnante rege illo, sub die illo eu m conventus fui s set in civitate illa, adstante ]t

virum laudabilem illo defensore et omnem curiam publicam, vir magnificus ille prosecutur dixit: 'Peto,

obtime defensor, vasque, laudabiles curiales atque municipes, ut mihi codices publicos patere iubeatis,

*quia inluster vir i)le per hune mandatum ad me speravit, ut donaoionëm iHam, quam de rebus suis

10 proprus, de loca nuncupancia illa, sitas in pago illo, partibus iMius per sua strumenta confirmavit, gestis

municipalibus cumcuriapubMoa et defensore prosequere et allegare deberetn~. Ecce ipsius donacionem,

iubete recitare'. *Vir honestus defonsor ille dixit: 'Mandatum, quod in te conscnptumhabere dicis, nobis

ostende, et in presente recitetur'. Post recitacione mandatum vir honestus ille defensor dixit: 'Mandatnm

quidem recitatum est, sed scripto testamento, quem tu pré manibus habere dicis, itie amanuensis s

t6 ipsum accipiat, et nobis presentibus reeiteturet, ut posMas, gestis publicis innrmetur'. Qui statim

accipiens, per ordinem eum recitavit. Post recitacionem vero i)M vero persecutur dixit: 'Et quia peticio-

nibus meis laudabilitas vestra per ordinem implere dignata est, rogo, ut publica momenta suscipiat'.

*Vir laudabilis iUi defensor et curialis dixerunt: 'Epistola, que recitata est, gestis publicis inseratur, et

quod ille prosecutur vellit et petit, gesta ei publici datur'. Iam dictus prosequutur dixit: 'Snfncit mihi,

M bone defensor, ut testamentum, quod recitatum est, si mihi gesta tradere iubeatis, utmos est'. Virr

ille defensor et ordocnrie dixerunt: 'Testamentum et mandatum in [te~j conscriptum per ordinem

conditus et bonorum hominum manibus roboratus atque signatas manifesta esse cognovimus; dignum est,

ut gesta ex hoc conscripta, atque a nobis subseripta" fuerit, tibi tradatur ex more, et ut in arois s

publicis memoranda servetur, *ut facilius quod superiua insertum est diuturnum tempore maneat inconvutsa'.

M 6. Iudicium evindicatum'.

Ille rex, vir inluster. Veniensanteno8''homoiUenomeniU.iMinpa!ationûstrop[a,-

citum suum legibus custodivit, quod habebat apud hominem alico nomen ill., quod ipse

mepersua6stuca,mantenosvisuafuit a.dfra.mire~. Sed noncupatus illenecadplacitum

suum venit nec ipsum sacramentum iuravit, neque iuratores sui; nec nulus fuit testes,

so qui sonia nonciasset. Proinde nos taliter una cum ndeHbus nostris, id sunt illi et reli-

quis quam pluris, visi fuimus iudicasse, ut, dum ipse ille taie saoramento habuit afra-

mitum, et ipsum nulatonus iuravit, nec ipse neque iuratores sui, sed exinde se iectivum

in omnibus dimisit. -Propterea iubemus, ut, dum hac causa sicactavel perpetrata esse

cognovimus, ut ipse ille ipsas ros in loco illo incontra illo superius nomine omnique

36 tempore habeat evindicatas atque elidicatas. Et sit inter ipsos in postmodum ex hac

re omnique tempore subita" causacio.

Hactum, quod fecit menses ille dies tantus.

4. b) om c. c) dum deest c.

5==.R<M. 363 M* §. 1, Cod. B (10) /iot:e /oMm!am e A/afc. 37. 38. et '~M< 3. coKtpoo<<tKt pro

40 T'ur. 3. praebet. a) i!l. c. b) ill. oeM~ef pro iUe c. c) debere o. d) a<M. Marc. e) con-

scripta c.

6==~tt!< 168; .BfM. 454. Cod. B (40) pro !fMf. 33. ~fae5e<. a) annos alio <!<faMM<o corr.

nos c. b) lege: nominato. o) t. e. sopita.

1) Haec /o)'M~at ab eodem, qui Pippino fe~t<M<e M<tfM<(~M! c«M T'M)'o)tft)~t6t< efMtt<ti;M'<,

Mfpert'ot'M duaa 0()mpoSKt< et Marc. /t~. 2. Pro Jtfat'c. 24. <!M69<t<«t' t'MM'<<t esse :)t'<<'e~f.

Ex qttodant tpMM regis tMdMcM /or<<tS!)e ~Mmp<n est. Cf. Reg. ~m~t. 68==~'to~<'<, P. 1.

3) <y. tM/ftt ad Cart. SM. 10.

T'Y T.'I- 01..
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7. Inoipiuntrelati'.

Quociens quippe, causa ministrantes naufragium, evenit destitucio cartarum, quod

hoc publicis auribus~* est intuendum", ut qualitorum'' b corumpiam qui in disposieîonibus

eveniens occasionibus non debui modolari. Ob hoc igitur occasum aut eveniente con-

tigit, ut domus illius infra urbe, in villa nuncupante illa, a malis hominibus ad incen- 6

dium fuisset concremata, de qua re inter reliquas res meas dispendium et instrumenta,

unde praesenti tempore mea possessio esse videtur, tam vendiciones, adniiaciones cums

commutationes vel qualibet instrumenta, cartarum a me noscitur pervenisse, ibidem infra

ipsum domum fuerunt conbursas. Ideo suppiico te, vir apostolice, civitatis illius pontifex,

domne episcope, cum tuis venerabilibus abbatibus vel vos, qui de parte publica curam jo

vel sollicitudinem habendi positiestis, ut, si se dederit usus causandiadversariorum

inimicorum meorum intra~ Dei et vestris intercedentibus verbis, dominicis auribus

intueantur, ut per suum regimine nostra in omnibus declaretur iusticia.

8. [Epistoîa formata"]'

Clarissimo in Christo atque sanetissimo fratri iUo episcopo itemque ille indignus i6

archiepiscopus in Deo salutem optât. Praesens denique presbyter ille nomine illo ad

nostram confugit exiguitatem, nobis rememorans, qualiter antecessor" noster domnus

Joseph eum ordinavit per deprecationem Fredegisi abbatis in titulo sancti Martini, in

villa qui dicitur iUa, et recordans, quod nos in ipso die suae ordinationis eum inquisi-

vimus. Ideo ad vestram misimus ipsum prudentiam~, ut in vestra illi licitum sit 20

suum peragere parrochia officium. Et ut certius credatis a nobis ipsum ordinatum,

hanc epistotam, quam formatam dicimus, concludimus eo tenore, ut credimus à sanctis

patribus constitutum esse, id est primam litteram Patris et Filii et Spiritus sancti, ut

in nominoipsiusconditaconaervetur; item primam litteram Pétri ponimus, quae primus

apostolorum fuit, quae, ut transtulimus, LXXX signi&cat; ponimus ad nostrorum nomi- 25

num litteras loci, quamvis diversorum, ordine tamen ut constitutum est, id est me indt-

gnum primam litteram, vestri gloriosi secundam, tertiam civitatis nostrae de qua mittitur,

quartam vestrae urbis ad quam mittimus; addidimus indictione, quae est.

AMHN, quod nonagenàrmm nonum numerum exprimit. Valete in Domino.

APPENDIX. 30

QM6tShic ~M&MCttMMScapita 4 leguntur in codicis saec. IX. fragmento, ~M0<~~O~MS
duobus inter se coAaefeK~MS, MitMe~MM~rM164. 165. signatis, constans ~M&Hea~MMtest

7==Fftfd. 6; .?<?. 41.0. Cod. <X ubi sequuntur rMf. 27. 38. a.)/o~aMe: tnnotuendumjpfo
innotescondum, b) quaUto~coi'OpMc.,quae verba Htm.MeoffUp«tO!<!eM<Mf.c) cai' c.; iudicius co~tt.

Bo~ fort. quam oe! sive. d) Me gMoe~stnOMtMiaessect<!en<t«';intra die pro i. D. edd. 96

8==J3~. 41; ~!oe. 662. Cod. ~.11 fol. 268'. a) <-«Mc<M)taddidi. b) vel ille, <t&f<MtMtc.

f)a.nceitBornrt<c. d)i.p.tK~oco)'a<oc. c. e)<j'!taed!aMef<!S{:<a.

t) C/ de hac formula '~et<oc/tr.d. Sa;u. 7, 0<M-m.~tt~t.' p, 103. 2) 7MdeMp. 98 sqq.
n. 10. 11. 3) Fartasse adoptionum epistolas ~?tt/!c(t<. Cf. supra p. 148, n. 1. 4) Cf. Loe-

MM~, 'G'MoA.d. Deutachen ~rcAenrec/t~' il, p. 827 s~. 5) /~epAt« «feAtepMcopMffy«fo- «)

neMM, a. 792–8t6, CM:~<cce<M<LaM~fa:mMM,a. 815–886, qui /«tMe~)rma<am MtMt<. CsM.

<M-M<.-X7F, col. 33 «s'. 6) Fre~e~MMi!seu jF'rt~Mt<< a&~MS. Martini, a. 804–884. Sickel,
'UL.' p. 89
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8l*

C<~MtT<t<tC<tKO(?/!fM<- reg., 1050 (Roz. Fa(. C~EcCS~M~/O~WM~e/O~. 164, altero

/o~o MNOMOfeHc<c, MaM~MCMtMS~~ collectionis sine dubio reliquiae; quae cum haud

dissimiles ~tK<TwrotMMM&Ms13. 14. 15. 20. atque eodem o~~me ~m~ ~e ~Mam<M~ aut'

ea; M)SMillis formulis aut secundum eadem ea:ewtp<s ac illae compositae esse videntur.

6 Ex tM~MtM comitum palatii et ~MSOf~MK~MCMfT'em~Mm'cap. 4. CONMMmO~M

~oceMM~eas certe non ante J~aro~MWAfa~MMw /~me formam redactas esse; fortasse

saec. IX, SMM<adscribendae.

Formulas a viro Cl. de Rozière primum in lucem editas (in 'Recueil général')

nuper tM WSMM!.mOS<<'MWtt~ Cl. Mau cum codice A~M~ Sme~rMC~MCOM)!M~

K, 1. [Ca.utio]~.

[dejberitis qnod ita et fecistis. Et ego pro huius merito beneScii obpignoro

vobis locello illo in re proprietatis meae, situm in pago illo, oum omni integritate vel

soliditate, quicquid ibidem a me speratur, totum et ab integrum, usque ad annos tantos;

ea vero ratione, ut, quando iam dicti anni impleti fuerint, et fructo ipsius terre colli-

15 geritis tanto d, et inde ego supradictumdebitumvestrumvobis exsolvam, et rebus meis

huna." cum cautione~ mea de manibus vestris recipiamg. Et si supradictum debitum

ad ipso placito vobis non reddidi aut necglegens inde aparuero, praedictas res usque

ad alios iam dictos annos tenere et usurpare faciatis, et ego ad decem expletos annos

praedictum debitum in duplum reddam. Quod si hoc facere noluero, tune ipsas l'es,

so quod in cautiono dedi, iure proprietario in vestra faciatis revocare potestate vel domi-

natione perpetuali ad possidendi vel ad faciendi exinde in omnibus quicquid volueritis,

neminem contradicentem. Et ut firmior ait, manu mea propria hanc cautionem subter-

nrmavi' vel bonis viris ad6rmare~ rogavi.

2. Donatio in sponsa facta*.

as Latores legis aedicorunt", et antiqua consuetudo aedocet, ut prius arrarum coniugiae,

postmodum osculum intercedentis* personarum qualitate concedatur, sicut in Theodo-

siano codice 'de sponsalibus et ante nuptias donationibus' narrat auctoritas, ut, quicumque

vir in sponsam suam ante die nuptiarum de rebus suis propriis donare vel conferre

voluerit, per serie scripturae hoc alligare percuret'. Igitur ergo ego in Dei nomine

Boille, filius illius. Dum multorum habetur percognitum, quauter ego aliqua femina aut

puella nomine illa, filia illius d, per consensu vel voluntate parentum vel amicorum e

1 ==JÏO! 377. a) gMsa<tn<ece~t<m<~pp~eft poMttmte Tur. 13. b) aitu c. c) ita c.

d) tantos e corr. c. e) hu:: c. f) congregationec., quod recte emendavit~0! g) am eB<tM.c.

h) tio evan. c. i) ub e))<Mt.c. k) ad6rma(re ro)gttvi u. i. supplevi, ubi eo<K<;equattuor vel

s5 quinque literae evanuerunt; adûrmatione roboravi-Boi!.

2==~o~. 219. a) aëdiè c. b) intercode(ntis)u, t., quae e!)<!M!te)'Mt)t,stfpp/eute se~Hen<t&t(t

locis MmtNttt~. V. Cl. Mau suspicatus e<<Atc mtercedentiumi)<!n'p<Mm/ttMse. c) ego eotT. ergo c.

d) post h. v. 8 H«. et-MM,/of<<tMe~sua c. e) haec vox, ea!e<!p<a!<M<!t<t~Ha~s, eo<!M!tt<c.

1) Cf. de hoc codice '~tt-cAM'~f, p. 313. et Haenel, Lex 7!oMt. Vis., eod. nr. 76.

40 De ipsis formulis 6t-et)t<ei-~Mae<!e~aMno~f.'t 'JV. ~foA.' Vf, p. 66. 2) Fo~~om ~os. 440~

quae aevo Karolino e Tur. 29. com~t!<<<[<autde<!<f, non OMMM<McoMMnyM~amMMMtHMM.

3) (y. Form. 2'ur. 13. 4) Cf. Form. rMt'. 14. 5) Ve)-&f<o. i. pnm~Ms Con<<a')<tKtcon-

<tt<!t<tOMe~Co<<.TA.f/7, 5, 5, KMde dfxadottt&Moante m«p<tasasculo interveniente factis <ty;'<M)'

(cf. Arndt8, 'FaM~e/K~t'§. 418~),~)ec<«)'et)tf!eH<M?'.77te uero iam ipsam (!oMCtMoMmn,~t<odita~MM

45~, oMM<M!7tooctt!'t<tgpare<.(y. D!<cct~e 8. A. f. et DtM, 'tVB.' /fo, v. 'Mo~e'. 6) (.y. 7~.

Rom. t~. Cod. TA. TjTf,5, 1. 2 ~t<e~.
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nostrorum eam legibus sponsare volo et, Christo propitio, sicut mos est et antiqua fuit

consuetudo, ad legittimum matrimonium vel coniugium sociare cupio, propterea placuit

mihi, atque bona decrevit voluntas pro amore vel dilectione ipsius feminae, ut ante die

nuptiarum per banc titulum osculum intercedentis ha diae praesente aliquid de rebus

meis ei condonare vel conferre deberem; quod ita et mihi placuit fecisse. Dono tibi, 6

dilecta sponsa mea illa, donatumque in perpetuum esse volo, hoc est locello, res pro-

prietatis meae, nuncupante illo, huna cum domibus, aediëciis, terris, vineis, pratis, silvis,

exenis~, aiacenciis, acolabus, mancipiis, libertis, aquis aquarumve decursibus, mobile

et immobili, cum omni supraposito usque ad abiacentlis, tam de alode meo quam de

comparatu vel de quolibet adtractu, undique ad me noscitur pervenisse, totum et ad 10

integrum, sicut a me praesenti tempore videtur esse possessum, haec omni re superius
nominatas atque conscriptas, dilecta sponsa mea iam dicta, per banc osculum interce-

dentis a die praesente in integrum tibi dono ad habendi et possidendi, et de mancipiis
meis simititer; ita ut, dum advixeris, secundum legis ordinem teneas atque possideas

nostrisque qui ex nobis procreati fuerint filii vel filie relinquas, si ipsi defuerint, cui t6r)

lex est. Si quis vero, si ego ipse aut ullus de heredibus meis vel quislibet extranea

aut obposita persona, qui contra banc donatione, quod est osculus intercedentis a me